CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 001/2025

$99

Comissão de Licitação

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORTÊS/PE, Rua Coronel José Belarmino, Centro,

Cortês/PE, СЕP 55.525-000, inscrita no CNPJ n° 11.444.094/0001-04, neste ato representado pelo
llustrissimo Senhor gestor José Victor de Lima Durval, considerando o julgamento da licitação na

modalidade pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2025, publicada no diário

oficial dos municípios no dia 30/01/2025, PROCESSO LICITATÓRO N° 001/2025, RESOLVE registrar os

preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na

quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023,

e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETО

1.1 A presente ATA tem por objetivo a formação de registro de preço para futura e eventual

aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das necessidades do Fundo Municipal de

Assistência Social de Cortes/PE, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital do Processo

Licitatório n° 001/2025, Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025, que é parte integrante desta ATA, assim

como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS REGISTRADOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades máximas de cada item, fornecedor e as

demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: LITORAL NORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

CNPJ: 20.693.777/0001-96

Item

do

Endereço:

RUA MANOEL FRANCISCO CARNEIRO (LOT NASCIMENTO), 12, CENTRO,

IGARASSU/PE, CEP 53,610-850
TR

Representante: THIAGO FELIPE SANTOS DA VEIGA PESSOA

E-mail: litoralnortecomercio@gmail.com

HIAGO FELIPE

ANTOS DA

Assinado de forma

digital por THIAGO
PELIPE SANTOS DA

EIGA VEIGA

ESSOA:080715 PESSOA:08071523402
Dados: 2025.02.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME DE CORTÊS/PЕ
Rua Coronel José Belarmino, N° 048, Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 11.444.094/0001-04

E-mail: sedas.cortes@hotmail.com

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADAVEZ MAIS
668

Comissão de Licitação

Contato: 81 9 9937-0125

Especificação

Marca (se

exigida no

edital)

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

ITEM PRODUTO UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL MARCA

1

Abóbora De Otima Qualidade,

Fresca, Compacta E Firme,

Isenta De Sujidades, Tamanho E

Coloração Uniforme

KG 1200 2,45 2.940,00 IN NATURA

Achocolatado Achocolatado

Apresentação: Pó, Sabor:

2 Tradicional, Característica UND 360 5.20 1.872,00 ITALAC

Adicional: Com Leite, PCT

C/400G

3 Açúcar cristal, pct c/1kg UND 360 2,85 1.026,00 DO SITIO

Alface crespa, maço

Características: De 1 Qualidade,

4 Coloração Uniforme (Cor Verde

Escuro), Sem Manchas, Firme E

Intacta.

MAÇO 480 1,90 912,00 IN NATURA

5 Alho in natura KG 240 19,55 4.692,00 IN NATURA

6
Arroz parbolizado, tipo 1, pct

c/1kg
UND 2880 4,15 11.952,00 DO SITIO

7

Banana Prata / Banana Branca.

Apresentação: Natural
KG 360 2,85 1.026,00 IN NATURA

8 Batata doce, in natura
KG 2400 2,85 6.840,00 IN NATURA

9

Batata inglesa De Ótima

Qualidade, Fresca, Compacta E

Firme, Isenta De Sujidades,

Tamanho E Coloração Uniforme

KG 1680 3,35 5.628,00 IN NATURA

Biscoito Doce Tipo Maisena.

10 Unidde De Fonecimento: Pacote UND 480 2,70 1.296,00 VITAMASSA
Com 350G

HIAGO FELIPE A

ANTOS DA
EIGA

ESSOA:08071

Assinado de forma

digital por THIAGO
FELIPE SANTOS DA
VERGA
PESSOA:08071523402PESSOA:08071523402
Dadoe: 2025.02.1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME DE CORTÊS/PE

CNPJ: 11.444.094/0001-04

E-mail: sedas.cortes@hotmail.com

中

4.

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EF

Comissao de Licitacão

4.1 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital
e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na
condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1 apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável
desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2 demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados
pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3 consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2 A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão
pelo fornecedor.

4.3 O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuizo à
execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.5 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá

efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.6 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado

excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela
entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.7 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na

qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado,
observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.8 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por
cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para

o gerenciador e para os participantes.

4.9 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de

cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente

do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.10 A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital

e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que

trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e
comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do

art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME DE CORTÊS/PE

Rua Coronal José Belarmino, Nº 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 11.444.094/0001-04

E-mail: sedos.cortes@hofmail.com

HIAGO FELIPE Assinado de fomAstuinado de loma

ANTOS DA digitalpor THIAGOFELIPE SANTOS DA
EIGA VEIGA

ESSOA:08071ESSOA 9071523
PESSOA:09071523402

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

FF
E

674

Vedação a acréscimos de quantitativos

4.11 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Comissão de Licitação

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contados a partir do primeiro dia útil
subsequente à data de divulgação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio
instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a

disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão de plano plurianual, que quando
ultrapassar 1 (um) exercício.

5.1.2 Na formalização do contrato ou do instrumento substitutivo deverá haver a indicação da
disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2 A contratação com fomecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade
interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização
de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1 O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade
da ata de registro de preços.

5.3 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preço poderão ser alterados, observados o art 124
da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes
condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1 Serão registrados na ata os preços e quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada

a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto
no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2 Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1 Aceitarem cotar os bens, obras, ou os serviços com preços iguais aos do
adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2 Mantiverem sua proposta original.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME DE CORTÊS/PE

Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000
CNPJ: 11.444.094/0001-04

E-mail: sedas.cortes@hotmail.com

HIAGO FELIPE

ANTOS DA

EIGA

ESSOA:08071

Assinado de foma

digital por THIAGO
FELPE SANTOS DA
VEIGA
PESSOA:08071523402

Dados: 2015.02.13

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS 675
Comissãode

de Licitação
5.4.3 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos
fornecedores registrados na ata.

5.5 O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso
da impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas
para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará
disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.8 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado
ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no
prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de
decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.4 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante
solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente
justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.5 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada
no Sistema de Registro de Preços.

5.6 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições
estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto, observando o item 5.7 e
subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na
ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
5.7 Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos
termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos
termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.7.1 Convocar para negociação os demaís licitantes ou fornecedores remanescentes cujos
preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à
obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.7.2 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores
remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor
condição.

5.8
A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições

estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica
para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

HIAGO FELIPE

ANTOS DA

EIGA

ESSOA:08071

Assinaio de formaAssnadn de forma
digital por THIAGO
FELIPE SANTOS DA
VEIGA
PESSOA:08071523402
Dados: 2025.02.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME DE CORTÊS/PE

Rua Coronal José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 11.444.094/0001-04

E-mail: sedas.cortes@hotmail.com

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

6 ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

646
Comissão de Licitação

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados,
nas seguintes situações:

6.1.1 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata
tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso Il do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de
2021;

6.1.2 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos encargos legais ou a
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3 Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de
reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o

indice previsto para a contratação;

6.1.3.2 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios

definidos para a contratação.

7.

7.1

NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução
do preço registrado.

7.2 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será
liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades
administrativas.

7.3 Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro
de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado
e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
7.4 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabiveis para obtenção de contratação
mais vantajosa.

7.5 Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às
entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME DE CORTÊS/PE
Rua Coronel José Belamino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 11.444.094/0001-04
E-mail: sedas.cortes@hotmail.com

HIAGO FELIPE

ANTOS DA
EIGA

ESSOA:08071
acn

Assinada deforma

digital porTHIAGO
FELIPE SANTOS DA

VEIGA
PESSOA:08071323402
Dades 2025.021Dades: 2025.02.13